
Česko se chystá na předsednictví EU. Fialova
vláda překope rozpočet i přípravy
- CZ24 News | 1. ledna 2022

ČESKO: Česko se chystá na předsednictví Evropské unie (EU), do kterého zbývá půl roku.
Nová vláda premiéra Petra Fialy (ODS) plánuje revizi příprav i vyčleněného rozpočtu.
Předseda vlády i ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) už avizovali, že si nejsou dosavadní
připraveností Česka jisti, předchozí Babišův kabinet podle nich situaci podcenil.

Expremiér Andrej Babiš (ANO) s tím však nesouhlasí.

Jeho vláda měla podle něj velký zájem na tom, aby Česko při předsednictví v Radě EU obstálo.

Babišova vláda navýšila rozpočet na předsednictví Česka Evropské unii (EU) ve 2. polovině roku
2022 o 200 milionů korun. Celkově tak bude k dispozici 1,4 miliardy korun. O nejvíc peněz požádaly
ministerstvo zahraničí a Úřad vlády ČR.

Opoziční politici, ekonomové a investorové v létě zkritizovali tehdejší rozpočet, ale i malou
pozornost, kterou mu podle nich vláda věnovala.

Nová vláda Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) a Pirátů se Starosty a nezávislými (STAN) i kvůli
předsednictví zřídila post ministra pro evropské záležitosti, který obsadil předseda senátního
evropského výboru a bývalý rektor Masarykovy univerzity Mikuláš Bek (STAN).

Podle materiálu s informacemi o aktuálním stavu příprav předsednictví téměř polovina schváleného
rozpočtu půjde na akce a zajištění jejich bezpečnosti. Na personální zabezpečení půjde zhruba
třetina výdajů.

Více než desetina částky poputuje na jednotnou prezentaci, komunikaci a kulturní akce, 7 procent
pak představuje rozpočtovou rezervu 100 milionů korun.

Bek označil za priority vypořádání se s následky koronavirové krize, politiku související se změnami
klimatu a řešení migrace a bezpečnosti.

Premiér Fiala poukázal mj. na to, že jde o obrovskou příležitost poukázat na české priority například
v energetické politice.

Podle dřívějších informací jednotlivých úřadů by se během předsednictví Česku měl v republice
uskutečnit minimálně jeden summit na úrovni hlav států a předsedů vlád členských států EU a
přibližně 14 neformálních zasedání orgánů Rady EU na úrovni ministrů členských států EU.

Uskutečnit by se mělo také jedno jednání vlády ČR s Evropskou komisí a jedno jednání vlády s
konferencí předsedů Evropského parlamentu.

Dále by mělo jít až o 250 dalších neformálních pracovních jednání na nižší úrovni a odborných
konferencí.

První české předsednictví EU v roce 2009 spolklo 3,75 miliardy korun.

 

https://cz24.news/cesko-se-chysta-na-predsednictvi-eu-fialova-vlada-prekope-rozpocet-i-pripravy/
https://cz24.news/cesko-se-chysta-na-predsednictvi-eu-fialova-vlada-prekope-rozpocet-i-pripravy/


ZDROJ: byznysnoviny.cz


